コンサルタント海外 △33 33 67 -

電力エンジニアリング 138 34 △103 25.0%

都市空間 △21 312 333 -

エネルギー △36 △96 △59 -

不動産・全社 △497 △580 △82 -

5

（単位：百万円）

■コンサルタント国内 ■コンサルタント海外 ■電力エンジニアリング ■都市空間 ■エネルギー

△ 1,511

△ 33

138

△ 21 △ 36

△ 880

33 34

312

△ 96

19/6
1Q

20/6
1Q

19/6
1Q

20/6
1Q

19/6
1Q

20/6
1Q

19/6
1Q

20/6
1Q

19/6
1Q

20/6
1Q

セグメント別概況

6

電力エンジニアリング事業

– 受注高は、大型発電所工事案件の受注などが寄与し、前年同期を大幅に上回る。

– 売上高は、手持ち受注を順調に消化し、増収。

– 営業利益は、コスト先行の工事案件が影響し減益。

コンサルタント国内事業

– 受注高は、国関連の技術提案型案件受注の好調を維持し前年同期並み。

– 売上高は、国土強靭化に係る事業への取り組み継続、順調な進捗に加え、進行基準の

適用範囲拡大により、増収。

– 営業利益は、売上高の増収に伴い、損失幅縮小。

コンサルタント海外事業

– 受注高は、JICA調査案件の受注が回復傾向であるものの、大型案件を獲得した前年同

期と比較し下回る。

– 売上高は、案件が堅調に進捗、進行基準の適用範囲拡大により、増収。

– 営業利益は、売上高の増収に伴い、黒字転換。

セグメント別概況

7

都市空間事業

– 受注高は、病院、大学等の公共施設の受注好調につき前年同期を上回る。

– 売上高は、ウエストミンスター改修事業ほか、手持ちの案件が順調に推移し、増収。

– 営業利益は、BDP社の収益性改善に加え、前期第３四半期に連結したカナダの新規

連結会社の好調もあり黒字転換。

※  2020年6月期第1四半期実績レート 1￡=131.50円 （2020年6月期計画レート 1￡=144.27円）
※ 都市空間事業の2020年6月期償却費 約10億円（のれん：約4億円、その他無形固定資産：約5億円）

エネルギー事業

– 受注高は、予定していた欧州蓄電池関連の受注遅れにつき前年同期を下回る。

– 売上高は、英国蓄電池事業2件の受変電設備、据付他建設工事が進捗し増収。

– 営業利益は、先行投資である欧州拠点費用により赤字幅拡大。

2020年6月期 見通し

8

2020年6月期の通期見通しに変更なし。

2019.6期
実績

2020.6期
計画（日本基準）

前期増減 前期比率
2020.6期

計画（IFRS）
受注高 118,085 137,400 19,314 116.4% 137,400

- コンサルタント国内 52,855 52,400 △455 99.1% 52,400

- コンサルタント海外 28,482 48,100 19,617 168.9% 48,100

- 電力エンジニアリング 15,411 16,000 588 103.8% 16,000

- 都市空間 20,510 18,600 △1,910 90.7% 18,600

- エネルギー 723 2,100 1,376 290.1% 2,100

売上高 108,589 127,700 19,110 117.6% 127,700

- コンサルタント国内 49,593 51,300 1,706 103.4% 51,300

- コンサルタント海外 24,928 34,500 9,571 138.4% 34,500

- 電力エンジニアリング 16,531 19,600 3,068 118.6% 19,600

- 都市空間 15,359 18,800 3,440 122.4% 18,800

- エネルギー 719 2,200 1,480 305.8% 2,200

- 不動産他 1,456 1,300 △156 89.3% 1,300

営業利益 5,110 5,800 689 113.5% 6,700

- コンサルタント国内 4,990 4,200 △790 84.2% 4,300

- コンサルタント海外 841 2,900 2,058 344.6% 2,900

- 電力エンジニアリング 2,089 2,200 110 105.3% 2,300

- 都市空間 151 600 448 395.0% 1,500

- エネルギー △365 △800 △434 - △900

- 不動産・本社 △2,597 △3,300 △702 - △3,400

経常利益 5,584 6,200 615 111.0% -

親会社株主に帰属する当期純利益 3,318 3,600 281 108.5% 4,500

（単位：百万円）

営業利益率（％） 4.7 4.5

ROE（％） 5.7 6.1

5.2

7.5

事業トピックス

9

コンサルタント国内事業：インフラ施設液状化評価のための3次元地盤構造モデルの作成手法開発

発注者 国土交通省 国土技術政策総合研究所

業務概要 ・インフラ施設の液状化被害要因を反映した３次元地盤構造モデルの作成手法の開発を行い、
これに基づいたハザードマップによるインフラ施設の液状化被害リスクの評価手法を提案す
る共同研究

・全国地質業調査業協会、応用地質、川崎地質、サンコーコンサルタントとの共同研究体によ
る業務実施

・受注額１.8億円（日本工営分／総額7.5億円）

微地形、地震動や経験式等
による推定

既往地盤情報と追加調査（物理探査
やボーリング調査等）による３次元地
盤構造の推定

成果例：三次元地盤構造を
考慮した液状化評価

ハザードマップの高精度化のイメージ図

従来 3次元地盤構造モデル作成 高精度ハザードマップ

事業トピックス

10

コンサルタント国内事業： 岩手県大槌町 管理コンストラクション・マネージャー（CMR）業務

発注者 岩手県大槌町

業務概要 【目的】発注者が行う調整及び管理等の業務を支援、補完することで、復興整備事業（５地区）
の効率的で確実な進捗を図る

・事業調整業務：事業間・プロジェクト間調整、関係機関との協議・調整、予算管理補助等